
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1286 Miercuri, 23 decembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

125. — Hotărâre pentru modificarea Regulamentului 

Senatului .................................................................... 2

126. — Hotărâre privind numirea secretarului general al 

Senatului .................................................................... 2

D E C R E T E

1.126. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 3

1.127. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 3

1.128. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 4

1.129. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 4

1.130. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 5

1.131. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 5

1.132. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 6

1.133. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 6

1.134. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 7

1.135. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 7

1.136. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 8



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Regulamentului Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (1) și ale art. 67 din Constituția României,

republicată,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului

nr. 28/2005, republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 990 din

27 octombrie 2020, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 48, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Un senator nu poate face parte din mai mult de trei comisii permanente,

cu excepția Comisiei pentru regulament.”

2. La articolul 214, alineatul (1) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 214. — (1) Serviciile Senatului sunt conduse de secretarul general al

Senatului, ajutat de 3 secretari generali adjuncți.”

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 23 decembrie 2020,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 125.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind numirea secretarului general al Senatului

În temeiul prevederilor art. 67 din Constituția României, republicată, ale art. 7

alin. (1) și ale art. 19 alin. (1) și (2) din Legea nr. 7/2006 privind Statutul

funcționarului public parlamentar, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 214 alin. (1) și (2) din Regulamentul Senatului, aprobat

prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, cu modificările și completările

ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Ciprian Bucur se numește în funcția de secretar

general al Senatului.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 23 decembrie 2020,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 126.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1286/23.XII.2020

2



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.519/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 25 decembrie 2020, doamna Claudia-Antoanela

Susanu, judecător la Curtea de Apel Iași, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 1.126.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.524/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 30 decembrie 2020, doamna Daniela Ivan-Popa,

judecător la Tribunalul Prahova, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 1.127.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1286/23.XII.2020

3



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.391/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 30 decembrie 2020, doamna Marinela Ștefan-

Vieru, judecător la Judecătoria Sinaia, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 1.128.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.525/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 31 decembrie 2020, doamna judecător Irena-

Consuela Pojoga, președintele Secției penale a Tribunalului Neamț, se eliberează

din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 1.129.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1286/23.XII.2020

4



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.528/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Cristiana Mioara Ghiță, judecător la Tribunalul

Călărași, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 1.130.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.521/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Ion Toma, judecător cu grad de curte de apel la

Tribunalul Ialomița, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 1.131.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1286/23.XII.2020

5



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.163/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 25 decembrie 2020, domnul Mircea Cezar

Ciuciulete, procuror la Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție,

delegat în funcția de procuror șef al Serviciului resurse umane, perfecționare

profesională și documentare din cadrul Direcției Naționale Anticorupție, se

eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 1.132.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.162/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 30 decembrie 2020, doamna Iuliana Bendeac,

procuror șef al Serviciului de registratură generală, grefă, arhivă și relații cu publicul

din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, se eliberează

din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 1.133.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1286/23.XII.2020

6



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.161/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 30 decembrie 2020, domnul colonel magistrat

dr. Viorel Siserman, procuror militar în cadrul Parchetului Militar de pe lângă

Tribunalul Militar Cluj, delegat în funcția de prim-procuror militar la aceeași unitate

de parchet, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 1.134.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.160/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 31 decembrie 2020, doamna Victoria Minodora

Popovici, procuror cu grad corespunzător Parchetului de pe lângă Înalta Curte de

Casație și Justiție la Parchetul de pe lângă Tribunalul Bihor, se eliberează din

funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 1.135.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1286/23.XII.2020

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1286/23.XII.2020

8

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.165/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Anca Beatrice Resmeliță, procuror cu grad

profesional corespunzător parchetului de pe lângă tribunal la Parchetul de pe lângă

Judecătoria Câmpina, delegată la Parchetul de pe lângă Judecătoria Constanța,

se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 1.136.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|318941]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1286/23.XII.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495


